chamar et obedescerán as suas cartas é de seu manda
do como de seu Rey et de seu señor, et despois dos dias 
do dito señor Rey, non fincando infante filio legítimo 
do dito señor Rey que aueran por señora a nosa señora 
a infanta doña Maria por la qual farán todas las cousas 
susoditas et cada una délas; et pasando deste mundo a 
dita señora infanta sen filio ou filia, legitimo herdeiro, o 
que Leus non queira, que auerá por seu rey et señor 
natural ao infante don Fernando por lo qual outrosi 
fara todas las cousas sobreditas et cada una délas, et des
pois del a os seus sucesores que rreinaren en Castela. Et 
outrosi que o dito señor obispo, que faga a o casteleirg 
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que agora por el ten a dita casa da Insoa que faga por 
notario esta mesma omenaje, et que daqui ondeante a 
qualquer casteleiro a que el der a dita casa que a tena 
por el que lia de con estas mesmas condigoos et non sen 
elas et lie mandara que acolla a os ditos señor Rey et 
arqobispo, segund desuso dito he, Et non agardando nen 
cunplindo ena maneira que dita he, que caya por elo en 
mao caso como aquel que trae castelo et mata señor. O 
qual dito pleito et omenaje et juramento eu o dito Ares 
Vaasquez fago ena maneira sobredita en nome do dito se
ñor obispo polo dito poder que asi del teño como dito he.» 
—Los quales procuración et forma de omenaje presen
tadas et leídas el dicho Ares Vaasques por el poderío 
de la dicha procuración en nombre del dicho señor obis
po dixo que fazia et fizo luego pleito et omenaje una et 
dos et tres uezes en manos de Bernald Eans do Canpo 
escudero que presente estaña que lo del rrecibeo por la 
casa fuerte de la Insola segunt et en la manera et forma 
que se contenya en la dicha forma que auia presentado, 
et que lo prometía et otorgaua todo bien et conplidamen- 
te en nonbre del dicho señor obispo et por el dicho poder 
segunt que en la dicha forma era escripto et que prome
tía quel dicho señor obispo la touyese et gardase bien et 
conplidamente a todo tienpo segunt que eso mismo lue
go fizo por juramento sobre un libro en lugar de stos. 
Euangelios en manos del dicho señor argobispo que lo 
del rrecibio. Et desto todo asi en como paso eldicho se
ñor argobispo por si et en nombre de su eglesia de San
tiago et sus sucesores dixo que asi rrescebia et rrescibio 
luego el dicho pleito et omenaje et juramento, et que pedia 
et pedio testemonio uno o dos o mas quantos le conplisen 
para su garda, del et de la dicha su eglesia. Esto fue en 
los dichos palacios en los dichos dias et mes et año susodi
chos; testigos que fueron presentes Gongaluo Osores de 
Vlloa et juan deMendoga pertiguero de tierra de Santia
go et Ñuño Gongales arcediano en la eglesia de Santiago, 
et Lope Gómez de Vaar et Diego Fernandez de Sant Pe
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dro et Pero (roncales, cauallero, et Pedro de Saauedra et 
Martin Fernandes escuderos del dicho Sr. Arzobispo et 
otros muchos. (Siguen las autorizaciones de los notarios 
Alvaro Díaz y Pedro Alfonso).

Los quales fmenta et rrequirimento et procuración et 
omenaje presentados el dicho Goncaluo Rodrigues dixo 
quel diesen el traslado de todo ello que para dia lunes lue
go siguinte que daría a ello su rresposta. Esto fue en el 
dicho lugar en los dichos dia et mes et año susodichos, 
testigos que fueron presentes Fernán Rodrigues Portocar- 
rero, Lopo Gómez de Vaar, Pedro Gongales cauallero 
Gómez de fonteenla, e Gongalo Eans de la Insola et Gar
cía Monteyro et fernan Lopes ouriuez et fernan Monteiro 
et Goncalo López ouriues et Alonso Gomes et Gomes 
Nuñes, escudeiros do dito Obispo et otros. = Et yo Pero 
Alfonso escripuano de nro. Sr. el Rey... presente fuy et 
fise escreuir en estas seis planas de papel... et aquí mi 
nonbre et signal pongo en testimonio deverdat,que tal es.

Año del nacemiento de nuestro Señor Xpisto de 
mili et quatrocientos et tres años, treze días de agosto, 
estando el mucho honrrado em Xpisto padre e señor don 
Lope por la gracia de Dios et de la sta. eglesia de Roma 
arcobispo de Santiago, capellán mayor de nuestro Señor 
el Rey et su notario mayor del regno de León et oydor de 
la su audiencia en unos campos que son en el lugar de 
Mallos, que es acerqua del castillo de la ynsola, entonces 
el dicho Sr. arcobispo dixo et fizo por palabra esta protes
tación et rrequirimiento que se luego sigue:

Notario daredestestimonio signado et mas se cumplie
re a nos don Lope por la gracia de Dios et de la sta. egle
sia de Roma arcobispo de Santiago, capellán mayor de 
nuestro Señor el Rey et su notario mayor del regno de 
León et oydor de la su audiencia em como nos ueniendo 
et asosegado con nuestras gentes et famy liares acustun- 
brados por acerqua deste castillo de la Insoa, lo qual tie
ne de nos et de la nuestra mesa arzobispal con toda la 
tierra al dicho castillo pertenesciente et el qual dicho cas
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tillo de nos tiene et de la dicha nuestra mesa arzobispal 
don Aluaro por esa meesma gracia Obispo de Mondoñe- 
do em quanto nuestra merced fuere, et nos fuere por 
rason del dicho castillo et tierra leal uasallo et obidiente 
et por el qual dicho castillo el dicho don Aluaro Obispo 
sobredicho nos tiene fecho pleito et omenaje, asi como 
nuestro uasallo, de nos rreceber yrado et pagado, de no
che et de di a en el dicho castillo el o otro qualquiera que 
por él lo touiere, et de fazer del guerra et paz por nos et 
poi nuestro mandado; otrosí el dicho obispo prometió et 
fizo jui amiento de dar por estas maneras et condiciones 
sobiedichas el dicho castillo a qualquier persona que lo 
ouuese de tener por el; et agora porque nos fezemos fron
tal 11 equirir a Gron^aluo Rodrigues de Reyno por nues
tros procuradores suficientes et en presencia de uos el di
cho notario et testigos que a nos acogiere en el dicho 
castillo segunt en el dicho pleito et omenaje que nos el 
dicho obispo por el tenya fecho, non lo quiso ni quier fa- 
sei el dicho Gon^aluo Rodrigues, ant lo denego et denega 
maliciosamente et de mas cometendo gran felonya et 
tiaycion contra nos et contra la dicha nuestra eglesia de 
Santiago seyendo el et los que con el están nuestros ua- 
salloset paróse et parase con jentes armadas contra nos et 
conti a los nuestros f azuendonos tirar publicameente á las 
dichas nuestias jentes con tronos et con bonbardos et con 
uiratones et salir a nos et a nuestras jentes et llegar et fe- 
i ii nuesti os hombres et tomándonos el pan et el uyno et 
las carnes et pescados et los otros mantenimientos que 
paia nos et para las dichas nuestras jentes mandauamos 
tiaei poi nuestros dineros et rrobando et destruindo et al
borotando la terra segunt que todas estas cosas et cada 
una dellas son notorias et se fasen en presencia del dicho 
notaiio et de todas las otras nuestras jentes et famyliares, 
poi lo qual el dicho obispo et el dicho gongaluo rrodrigues 
castillero sobredicho et todos los que con el están contra 
nos en el dicho castillo para nos fazer guerra cometeron 
et cometen gran felonya et encorreron en casos de tray- 
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clon asy como aquellos que uan contra pleito et omenaje 
que tienen fecho a su señor et se leuantan en el castillo et 
fortaleza que del tienen et le fasen del guerra.cruel. Et 
otrosí el dicho obispo perdió por ese mismo fecho dere
cho alguno sy lo auia o que non ha en el dicho castillo et 
tierra del. Por ende nos protestamos por nos et en non- 
bre de la dicha nuestra eglesia de Santiago proceder 
contra el dicho obispo em Rason del dicho castillo et tie
rra del et contra el dicho goncaluo rrodrigues et contra 
todos os otros que con el están en rrebelion contra nos et 
contra la dicha nuestra eglesia de Santiago et contra to
dos los otros quelles dieren ayudas et fauores o consejos 
em publico o en ascondudo et en otra manera qualquier 
em rason de los cuerpos et de los atieres et aquellas penas 
et sentencias que los derechos canonicos estabelescieron 
em tal caso; et em rrason de las penas criminales contra 
los sobredichos et contra cada uno dellos quede a saluo a 
nuestro perteguero et corregidor et a los otros nuestros 
oficiales en la jurdicion tenporal de proceder contra 
ellos a aquellas penas que fallaren que de fuero et de de
recho entendieren que cunple.